Решение

 изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Дело № 2-864/19

№ 24RS0040-02-2019-000771-11

З А О Ч Н О Е Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года г.Норильск

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе: председательствующего - судьи Клепиковского А.А.,

при секретаре Козиновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-864/19 по иску акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» к ФИО4, как к законному представителю несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, о взыскании в порядке регресса сумм, выплаченных из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию, судебных расходов, -

У С Т А Н О В И Л:

ОА «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» (далее – Фонд) обратилось в суд с иском о взыскании в порядке регресса с ФИО1 в лице законного представителя ФИО4 излишне выплаченной из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию суммы пенсионных накоплений в размере 62111 рублей 91 копейки; процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 17.07.2018г. по 23.07.2019г. в размере 4798 рублей 78 копеек; судебных расходов по оплате государственной пошлины для подачи искового заявления в размере 1938 рублей 20 копеек; с ФИО1, в лице законного представителя ФИО4, излишне выплаченной из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию суммы пенсионных накоплений в размере 62111 рублей 91 копейки; процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 17.07.2018г. по 23.07.2019г. в размере 4798 рублей 78 копеек; судебных расходов по оплате государственной пошлины для подачи искового заявления в размере 1938 рублей 20 копеек.

Свои требования истец обосновывает тем, что 07.06.2007г. между НПФ «Норильский никель» и ФИО7 был заключен договор об обязательном пенсионном страховании № (далее - Договор ОПС). В соответствии с п. 2 Договора ОПС Фонд обязуется осуществлять деятельность страховщика по обязательному пенсионному страхованию, включающую аккумулирование и учет средств пенсионных накоплений, организацию их инвестирования, назначение и выплату застрахованному лицу накопительной части трудовой пенсии при наступлении пенсионных оснований, а в установленных случаях производить выплаты правопреемникам застрахованного лица. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 умер. На дату смерти сумма средств его пенсионных накоплений составляла 405729 рублей 79 коп. В связи со смертью застрахованного лица его правопреемники получили право на выплату средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии. 

22.09.2017г. в Фонд от ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО1 (дочери ФИО7, правопреемника первой очереди) и ФИО1 (сына ФИО7, правопреемника первой очереди), поступило два заявления (от имени каждого правопреемника) о выплате средств пенсионных накоплений с приложением решения Норильского городского суда от 09.08.2017г. о восстановлении срока для обращения с заявлением. Поскольку больше никто из правопреемников первой очереди ФИО7 в Фонд не обратился, 29.09.2017г. Фондом было принято решение № о выплате ФИО1 и ФИО1 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО7 в размере 202864 рублей 90 коп., каждому. 16.10.2017г. указанная сумма была перечислена Фондом ФИО1 и ФИО1 путем почтового перевода. 

24.05.2018г. от ФИО8, действующей от имени ФИО9 (матери ФИО7, правопреемника первой очереди), в Фонд поступило заявление о выплате средств пенсионных накоплений с приложением копии решения Норильского городского суда от 02.02.2018г. о восстановлении срока на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений. 30.05.2018г. Фондом было принято решение № о выплате ФИО9 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО7 в размере 140752 рублей 98 коп., из которой 135243,26 руб. - 1/3 доли средств пенсионных накоплений ФИО7, находящихся на его пенсионном счете на дату смерти и причитающаяся каждому из трех обратившихся правопреемников первой очереди и 5509,71 рублей - дополнительная выплата средств пенсионных накоплений ФИО7 13.06.2018г. указанная сумма была перечислена из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию на представленные ФИО9 реквизиты. Таким образом, в связи с обращением в Фонд иных правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии ФИО7, сумма средств пенсионных накоплений подлежала перераспределению между всеми обратившимися правопреемниками в равных долях. При этом, при подаче в Фонд заявления о выплате средств пенсионных накоплений ФИО3, действующая в интересах несовершеннолетних ФИО1 и ФИО1, должна была действовать разумно и добросовестно, а именно сообщить в Фонд об иных правопреемниках ФИО7 по закону. Являясь супругой умершего ФИО7, она не могла не знать о наличии у супруга других близких родственников, а именно - матери ФИО10, и намеренно не сообщила Фонду о других известных ей родственниках ФИО7, которые имеют равное с его детьми право на получение средств пенсионных накоплений. Несовершеннолетними ФИО1 и ФИО1, в лице законного представителя ФИО4 неосновательно удерживаются излишне выплаченные денежные средства, превышающие размер полагающейся им по закону доли (33%), ввиду ее пересчета исходя из количества обратившихся за выплатой лиц. 05.07.2018г. Фондом в адрес ФИО1 и ФИО1, в лице законного представителя ФИО4 были направлены письма, согласно которым правопреемникам было предложено возместить излишне выплаченную сумму средств пенсионных накоплений в размере 67621 рублей 64 коп., с каждого, выплаченную другим правопреемникам из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию. Указанные письма были получены 16.07.2018г., что подтверждается распечаткой с сайта Почты России. Поскольку денежные средства на счет Фонда не поступили и какого-либо ответа от ФИО4 в Фонд не последовало, 04.04.2019г. в адрес ФИО1 и ФИО1, в лице законного представителя ФИО4 повторно были направлены письма с предложением вернуть денежные средства в течение 10 рабочих дней после получения письма. Вместе с тем, до настоящего времени денежные средства в Фонд не поступили. Поскольку письмо о возврате излишне выплаченной суммы было получено 16.07.2018г., поэтому считает, что с 17.07.2018г. с ФИО1 и ФИО1 в лице законного представителя ФИО4 подлежат взысканию проценты за пользование чужими денежными средствами, рассчитанные от суммы 62111 рублей 91 коп., в размере 4798 рублей 78 коп., с каждого.

Представитель истца ФИО11, действующая на основании доверенности, в судебном заседании не участвовала, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Суд, учитывая положения ст. 167 ГПК РФ, считает необходимым рассмотреть данное дело в отсутствие истца.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась.

Разрешая вопрос о возможности рассмотрения дела в заочном порядке, суд принимает во внимание, что согласно пункту 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015г. № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ, юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (пункт 63).

Судом своевременно направлялись ответчику по адресу регистрации: 

<

...> извещения о месте и времени слушания дела, но направленная судом корреспонденция возвращена организацией почтовой связи в связи с истечением срока ее хранения. 

Сведений об ином адресе регистрации ответчика материалы настоящего дела не содержат, ответчик таких сведений не предоставил. Исходя из действия принципов добросовестности и разумности, ответчик должен был обеспечить возможность получения почтовой и иной корреспонденции по месту регистрации, что им выполнено не было по субъективным причинам.

В этой связи, суд считает необходимым признать, что ответчик ФИО4 извещена о месте и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась по неизвестным для суда причинам, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просила. Сведениями о том, что неявка ответчика имела место по уважительной причине, суд не располагает, в связи с чем, применяя правила, установленные ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), суд, учитывая мнение истца, считает возможным рассмотреть данное дело в заочном порядке.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению, при этом учитывает следующее. 

Так, на основании ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может потребовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Согласно п.6 ст.36.2 Федерального закона от 07 мая 1998 г. №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» фонд, осуществляющий деятельность по обязательному пенсионному страхованию, обязан осуществлять выплаты правопреемникам застрахованных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, Федеральным законом «О накопительной пенсии», правилами фонда по обязательному пенсионному страхованию и договорами об обязательном пенсионном страховании.

Пунктом 3 ст.36.5 Федерального закона от 07 мая 1998 г. №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» предусмотрено, что в случае прекращения договора об обязательном пенсионном страховании в случае смерти застрахованного лица, фонд обязан в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, выплатить правопреемнику (правопреемникам) умершего застрахованного лица сумму, эквивалентную сумме средств пенсионных накоплений, учтенной на пенсионном счете накопительной пенсии, за исключением суммы средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, с учетом результата их инвестирования, а в случае, если смерть застрахованного лица наступила после назначения ему срочной пенсионной выплаты, применяется порядок выплаты, предусмотренный ст.5 Федерального закона «О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений».

В соответствии со ст.36.21 этого Федерального закона от 07 мая 1998 г. № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной части трудовой пенсии по старости и (или) срочной пенсионной выплаты либо до корректировки размера этой части указанной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной части трудовой пенсии, дохода от их инвестирования), выплачиваются правопреемникам застрахованного лица в соответствии с настоящим Федеральным законом, страховыми правилами фонда и договором об обязательном пенсионном страховании фонда с застрахованным лицом.

Выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании либо в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, поданном в фонд, в соответствии с размером долей, определенным застрахованным лицом в таком договоре или заявлении. При отсутствии указания на размер долей или отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений средства пенсионных накоплений, учтенные на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии и подлежащие выплате правопреемникам, распределяются между ними в равных долях.

К правопреемникам застрахованного лица относятся лица, указанные в ч.7 ст.7 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. №424-ФЗ «О накопительной пенсии», к числу которых относятся дети застрахованного лица, в том числе усыновленные, супруг, родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности. 

Постановлением Правительства РФ от 30 июля 2014 г. №710 утверждены Правила выплаты Негосударственным пенсионным фондом правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии, которые определяют порядок расчета сумм этой выплаты, сроки и периодичность осуществления выплат, а также порядок передачи фондом средств пенсионных накоплений в резерв Пенсионного фонда Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию в случае отсутствия правопреемников умершего застрахованного лица.

Действие названных Правил распространяется на правопреемников застрахованных лиц, формирование накопительной части трудовой пенсии которых на дату смерти осуществлялось через фонд.

Пункт 5 Правил предусматривает, что выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом «О негосударственных пенсионных фондах» (далее - договор).

При отсутствии в договоре указания о распределении средств между правопреемниками выплата средств пенсионных накоплений производится правопреемникам, указанным в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений.

В случае подачи застрахованным лицом в фонд заявления о распределении средств пенсионных накоплений (при наличии указания правопреемников в договоре) фонд принимает решение о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам на основании указанного заявления.

В случае подачи застрахованным лицом более одного заявления о распределении средств пенсионных накоплений к рассмотрению принимается заявление, которое имеет более позднюю дату подачи.

При отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений производится выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону первой очереди, а при их отсутствии - правопреемникам по закону второй очереди.

Согласно п.9 Правил, обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в фонд заявления.

Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между НПФ «Норильский никель» и ФИО7 был заключен договор об обязательном пенсионном страховании № (л.д.36-39).

В соответствии с п. 2 договора Фонд обязался осуществлять деятельность страховщика по обязательному пенсионному страхованию, включающую аккумулирование и учет средств пенсионных накоплений, организацию их инвестирования, назначение и выплату застрахованному лицу накопительной части трудовой пенсии при наступлении пенсионных оснований, а в установленных случаях производить выплаты правопреемникам застрахованного лица.

Решением Совета НПФ «Норильский никель» от ДД.ММ.ГГГГ изменено наименование на «Норильский филиал некоммерческой организации Негосударственный Пенсионный фонд «Наследие».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти серия № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.53). Таким образом, в связи со смертью застрахованного лица его правопреемники получили право на выплату средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии. На дату смерти сумма средств его пенсионных накоплений составляла 405729 рублей 79 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности ЗАО «НПФ «Наследие» путем реорганизации в форме присоединения к акционерному обществу «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» (л.д.29).

В п. 25 договора от 07.06.2007г., заключенного с ФИО7, на дату его подписания правопреемники не указаны. Заявление о распределении средств пенсионных накоплений ФИО7 в Фонд не предоставлял. Следовательно, право на получение средств пенсионных накоплений ФИО7 получили его правопреемники первой очереди (дети, супруга (супруг) и родители) в равных долях.

В соответствии с п.2 Правил, правопреемниками по закону являются родственники умершего застрахованного лица, которым выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится независимо от возраста и состояния трудоспособности в следующей последовательности:

в первую очередь - дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг) и родители (усыновители) (правопреемники по закону первой очереди);

во вторую очередь - братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки (правопреемники по закону второй очереди).

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО1 (дочери ФИО7, правопреемника первой очереди) и ФИО2 (сына ФИО7, правопреемника первой очереди), поступило два заявления о выплате средств пенсионных накоплений с приложением решения Норильского городского суда от 09.08.2017г. о восстановлении срока для обращения с заявлением (л.д.40-44, 45-49,50-52).

ДД.ММ.ГГГГ Фондом принято решение № о выплате ФИО1 и ФИО1 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО7 в размере 202864 рублей 90 коп., каждому (л.д.57). ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма была перечислена ФИО1 и ФИО1, путем почтового перевода, что подтверждается копиями платежного поручения № от 13.10.2017г., списком почтовых переводов от 16.10.2017г. с отметкой Почты России (л.д. 58,59).

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8, действующей от имени ФИО9, являющейся матерью застрахованного ФИО7, поступило заявление о выплате средств пенсионных накоплений с приложением копии решения Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о восстановлении срока на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений, что подтверждается копиями указанного заявления, судебного решения, паспорта ФИО9, справки о рождении ФИО7, нотариальной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>3 (л.д.60-64, 65-69,70,72,74).

ДД.ММ.ГГГГ Фондом принято решение № о выплате ФИО9 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО7 в размере 140752 рублей 98 коп., из которых 135243,26 руб. -1/3 доли средств пенсионных накоплений ФИО7, находившхся на его пенсионном счете на дату смерти и причитающаяся каждому из трех обратившихся правопреемников первой очереди и 5509 рублей 71 коп. - дополнительная выплата средств пенсионных накоплений ФИО7 (л.д. 77-78). ДД.ММ.ГГГГ указанная сумма была перечислена из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию на представленные ФИО9 реквизиты, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 79).

Согласно абз.2 п.1 Закона №75-ФЗ при отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений средства пенсионных накоплений, учтенные на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии и подлежащие выплате правопреемникам, распределяются между ними в равных долях.

В соответствии с п.п. «а» п. 2 Правил использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.2012 № 693, резерв фонда используется для осуществления выплат правопреемникам средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица в случае восстановления правопреемником в судебном порядке срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, в том числе после вынесения фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений другим правопреемникам.

Таким образом, в связи с обращением в Фонд иных правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии ФИО7, сумма средств пенсионных накоплений застрахованного подлежала перераспределению между всеми обратившимися правопреемниками в равных долях.

При таких обстоятельствах, несовершеннолетними ФИО1 и ФИО1 в лице их законного представителя - ответчика ФИО4, неосновательно удерживаются излишне выплаченные им денежные средства, превышающие размер полагающейся им по закону доли (33%), ввиду ее пересчета исходя из количества обратившихся за выплатой лиц.

Согласно ч.1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).

В соответствии с п. 5 Правил использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.2012 № 693, восстановление выплаченных сумм из резерва фонда в случае принятия фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемнику, восстановившему в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, после вынесения фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, осуществляется за счет правопреемников, которым средства пенсионных накоплений выплачены (в случае их согласия) или в порядке регресса (в случае отсутствия их согласия).

ДД.ММ.ГГГГ Фондом в адрес ФИО1 и ФИО1, в лице их законного представителя ФИО4 были направлены письма (исх. №. 04-07/4869 от ДД.ММ.ГГГГ и исх. № от 29.06.2018г.), согласно которым правопреемникам было предложено возвратить излишне выплаченную сумму средств пенсионных накоплений в размере 67621 рублей 63 коп. с каждого, выплаченную другому правопреемнику из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию (л.д. 84-85, 86-87, 88-89). Указанные письма были получены ответчиком ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается распечаткой с сайта Почты России (л.д. 90, 91). Поскольку денежные средства на счет Фонда не поступили и какого-либо ответа от ФИО4 в Фонд не последовало, ДД.ММ.ГГГГ Фондом в адрес ФИО1 и ФИО1 в лице их законного представителя ФИО4 повторно были направлены письма (исх. № от 02.04.2019г. и исх. № от 02.04.2019г.) с предложением вернуть денежные средства в размере 62111 рублей 91 коп. с каждого в течение 10 рабочих дней после получения письма (л.д. 92-93, 94-95, 96-100). Указанные письма были получены ответчиком ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается распечаткой с сайта Почты России (л.д.101,102). Вместе с тем, до настоящего времени денежные средства в Фонд не поступили.

При изложенных обстоятельствах суд признает исковые требования ОА «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» о взыскании с ФИО1 и ФИО1 в лице их законного представителя ФИО4 излишне выплаченной из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию суммы пенсионных накоплений в размере 62111 рублей 91 копейки с каждого обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Рассматривая требование о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, суд исходит из следующего.

Согласно ч.1 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

На сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (статья 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств (ч.2 ст. 1107 ГКРФ).

В данном случае, письмо о возврате излишне выплаченной суммы было получено ДД.ММ.ГГГГ, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 и ФИО1 в лице их законного представителя ФИО4 подлежат взысканию проценты за пользование чужими денежными средствами, рассчитанные от суммы 62111,91 рублей.

Согласно Указанию Банка России от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действовала процентная ставка в размере 7,25 %. Соответственно, размер процентов за пользование ответчиками чужими денежными средствами в сумме 62111,91 рублей за период с 17.07.2018г. по 16.09.2018г. составит 764,91 рублей (62111,91 *7,25%*62/365=764,91 рублей, где 62111,91 рублей – сумма долга; 7,25 – процентная ставка; 62 – количество дней просрочки; 365 – количество дней в году).

Согласно Указанию Банка России от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действовала процентная ставка в размере 7,50 %. Соответственно, за период с 17.09.2018г. по 16.12.2018г. сумма процентов составит 1161,41 рублей (62111,91 *7,50%*91/365=1161,41 рублей). 

Согласно Указанию Банка России от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действовала процентная ставка в размере 7,75%. Соотвественно, за период с 17.12.2018г. по 16.06.2019г. сумма процентов составит 2400,24 рублей (62111,91 *7,75%*182/365=2400,24 рублей). 

Согласно Указанию Банка России от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действовала процентная ставка в размере 7,50%. Соответственно, за период с 17.06.2019г. по 23.07.2019г., - дату обращения в суд, сумма процентов составит 472,22 рублей (62111,91 *7,50%*37/365=472,22 рублей). 

Таким образом, всего с ФИО1 и ФИО1 в лице законного представителя ФИО4 в пользу истца подлежат взысканию проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4798,78 рублей, с каждого (764,91 рублей+1161,41 рублей+2400,24 рублей + 472,22 рублей = 4798,78).

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных требований, в связи с чем, с ответчика ФИО4 в пользу ОА «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» подлежит возмещению уплаченная государственная пошлина пропорционально размеру удовлетворенных имущественных требований, которая составляет 3876 рублей 43 копейки, по 1938 рублей 20 коп. с ФИО1 и ФИО1 в лице их законного представителя ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ суд,-

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ОА «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» удовлетворить.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, как с законного представителя несовершеннолетней ФИО1, в пользу ОА «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» излишне выплаченную из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию сумму пенсионных накоплений в размере 62111 рублей 91 копейку, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 17.07.2018г. по 23.07.2019г. в размере 4798 рублей 78 копеек, в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 1938 рублей 20 коп., а всего в размере 68848 (шестьдесят восемь тысяч восемьсот сорок восемь) рублей 89 коп.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, как с законного представителя несовершеннолетнего ФИО2, в пользу ОА «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» излишне выплаченную из резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию сумму пенсионных накоплений в размере 62111 рублей 91 копейку, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 17.07.2018г. по 23.07.2019г. в размере 4798 рублей 78 копеек, в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 1938 рублей 20 коп., а всего в размере 68848 (шестьдесят восемь тысяч восемьсот сорок восемь) рублей 89 коп.

Ответчик, не присутствовавшая в судебном заседании, вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Норильский городской суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий А.А.Клепиковский